
                                                    
 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina (UniME), modificato con D.R. n. 3429 

del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12/01/2015;  

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

il D.R. n. 1155 del 04/05/2020 di emanazione del “Regolamento relativo alle 

attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor e Researcher” che 

disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la permanenza presso 

UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione 

appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione esteri 

che sono chiamati a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso 

UniME; 

 

il DM del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 230 del 14 

febbraio 2022, con il quale sono disciplinate le procedure di presentazione e 

valutazione progetti, la pubblicazione dei risultati e trasferimento dei 

finanziamenti, la relazione e il giudizio finale, la suddivisione tra aree CUN dei 

180 Dipartimenti di Eccellenza per il quinquennio 2023- 2007; 

 

la nota prot. n. 16154 del 29/12/2022 con la quale è stato comunicato l’esito 

della valutazione e la pubblicazione dei 180 Dipartimenti assegnatari del 

finanziamento ai sensi della L. 232/2016, art.1, commi 314-337 e visto che 

nell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento per i Dipartimenti di 

Eccellenza 2023- 2027, relativamente all’Area Cun: 12 Scienze giuridiche, è 

stato inserito il Dipartimento di Giurisprudenza “Salvatore Pugliatti” 

dell’Università di Messina, per il Progetto DI SEA GUAL (Developing an 

International Strategy in the Euromediterranean Area on the Goods for an 

Updated Antropic Loop);  

 

la disponibilità economica su CA.04.41.10.11, progetto 

DIPARTIMENTO_DI_ECCELLENZA_2023_2027_GIURISPRUDENZA 

che prevede lo stanziamento di 50.000,00 euro per Visiting Professor al fine di 

incentivare, nel corso dell’a.a. 2023/2024, la mobilità in ingresso di professori 

visitatori per lo svolgimento di attività didattiche e di ricerca presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza “Salvatore Pugliatti” dell’Università degli 

Studi di Messina (UniMe); 

le delibere del Senato Accademico prot. n. 91206 del 06/07/2023 e del 

Consiglio di Amministrazione prot. n. 91268 del 06/07/2023 con le quali è stata 

approvata l’emanazione del Bando Visiting Professor 2023/2024 Progetto Di 

Sea Gual - Dipartimento di Eccellenza MUR per il finanziamento di n. 5 
contributi per la mobilità di esperti e studiosi di elevata qualificazione 
scientifica, afferenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta 
formazione non italiani che nell’anno accademico 2023/24 svolgeranno, 
in qualità di Visiting Professor, attività scientifica e didattica per un minimo 
di 6 CFU e per un periodo di permanenza minimo di sessanta giorni, dei 
quali trenta dovranno essere svolti in maniera continuativa, in relazione 





                                                    
 

agli insegnamenti di cui al Progetto ‘DI SEA GUAL e dell’offerta formativa 
del Dipartimento di Giurisprudenza di UniME; 
 

VISTO il D.R. prot.n. 100057 del 28/07/2023 di pubblicazione del Bando Visiting 

Professor 2023/2024 Progetto Di Sea Gual-Dipartimento di Eccellenza 

MUR; 

 

VISTO 

 

l’art. 5 del suindicato Bando in cui si stabilisce che la valutazione delle 

candidature presentate verrà effettuata da una Commissione di selezione 

appositamente nominata con Decreto Rettorale, senza la possibilità di pari 
merito, sulla base dei criteri fissati dall’art. 3 del “Regolamento relativo alle 

attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor e Researcher” e nel rispetto 

di quanto riportato nel citato art. 5; 

 

CONSIDERATO che in data 28/08/2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle 

candidature al suindicato Bando Visiting Professor 2023/2024 Progetto Di Sea 

Gual- Dipartimento di Eccellenza MUR e che, pertanto, è necessario 

procedere alla nomina della Commissione di selezione, ai fini della valutazione 

delle candidature pervenute e alla conseguente formulazione della graduatoria 

per l’assegnazione dei contributi finanziari previsti dal su citato Bando Visiting 

Professor 2023/2024 Progetto Di Sea Gual- Dipartimento di Eccellenza 

MUR;  

 
 

DECRETA 

 

di nominare la seguente Commissione di selezione per l’assegnazione di n. 5 contributi a favore di 

Visiting Professors che svolgeranno attività di docenza e di ricerca presso UniME nell’a.a. 2023/24 

nell’ambito del Progetto Di Sea Gual- Dipartimento di Eccellenza MUR: 

 

• Prof. Alessio Lo Giudice (Presidente) 

• Prof.ssa Vittoria Berlingò 

• Prof.ssa Marcella Di Stefano 

• Dott.ssa Simona Fazio (Segretario verbalizzante) 

 

Il presente Decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul sito 

Web dell’Ateneo all’indirizzo https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online e nella 

pagina https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

 

 

 
                     

IL RETTORE 

                             Prof. Salvatore Cuzzocrea   
    

https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online

		2023-09-19T09:54:59+0000
	Danila Nostro


		2023-09-19T12:38:05+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-09-20T06:17:13+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




